
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº89/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar o Exmo. Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 28.11.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
WALEN ROCHA FRIAS
CPF: 399.848.852-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº90/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar o Exmo. Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 18 à 19.12.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR
CPF: 609.674.472-91
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA
CPF: 490.238.452-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº91/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar o Exmo. Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 22.12.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CANIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÀ
CPF: 623.400.502-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº92/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar a Comitiva do Exmo Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 26.10.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
CPF: 368.094.382-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 518957

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2020-EPPM. SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DO 
CONVÊNIO Nº 002/2018. FISCAL NOMEADO: SUB TEN QPPM RG 23.572 
ANASTÁCIO FIRMINO PORTELA, EM SUBSTITUIÇÃO AO CAP QOAPM RG 
17027 FRANK LEUDSON SANTOS DE SOUSA. ASSINADO EM 23/01/2020. 
SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM - Diretor de Apoio Logístico da 
PMPA.

Protocolo: 518813
PORTARIA Nº 0336/2020 - SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 
2400/1982; Considerando os termos do Ofício 1072/2019-PGJ/MPPM, de 
05 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 32615 INGRID DAVIELLES COSTA DO NAS-
CIMENTO, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 32615 INGRID DAVIELLES COSTA DO NAS-
CIMENTO, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º DETERMINO que o Comandante da supracitada militar a apresente 
no Departamento Geral de Pessoal da PMPA, para fi ns de regularização 
funcional, no prazo de 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 518767

PORTARIA Nº 0350/2020 – SCCMP / DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Considerando o Ofício n° 032/2020-DAF/
CMG, de 27 de janeiro de 2020, Considerando o disposto no artigo 6º, alí-
neas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da 
Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual 
nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR os policiais militares, à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará:
I – CB PM RG 33093 DIEGO GIOVANI BARBOSA DO NASCIMENTO;
II – CB PM RG 33226 DANIEL DOS SANTOS CARVALHO;
III – CB PM RG 34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JUNIOR;
IV – CB PM RG 35181 OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JUNIOR;
V – CB PM RG 36373 ERICK ENRICO COELHO DA SILVA;
VI – CB PM RG 36591 WANDERSON ALEXANDRINO VIANA;
VII – SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA;
VIII – SD PM RG 39555 RAFAEL DE JESUS BARRETO;
IX – SD PM RG 40557 FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO;
X – SD PM RG 41368 ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS.
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares, em razão de se encontrar à dispo-
sição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará:
I – CB PM RG 33093 DIEGO GIOVANI BARBOSA DO NASCIMENTO;
II – CB PM RG 33226 DANIEL DOS SANTOS CARVALHO;
III – CB PM RG 34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JUNIOR;
IV – CB PM RG 35181 OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JUNIOR;
V – CB PM RG 36373 ERICK ENRICO COELHO DA SILVA;
VI – CB PM RG 36591 WANDERSON ALEXANDRINO VIANA;
VII – SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA;
VIII – SD PM RG 39555 RAFAEL DE JESUS BARRETO;
IX – SD PM RG 40557 FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO;
X – SD PM RG 41368 ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS.
Art. 3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado dos militares o 
apresente na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização fun-
cional, no prazo de até 48h após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 28 de janeiro de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 518639
PORTARIA Nº 0340/2020 - SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 023/2020-GAB/CMG, de 22 de janeiro 
de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
36789 DIENE MIRANDA MENEZES, por haver cessado o motivo de sua per-
manência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR a CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES, na 
CIPOE / CPE (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 23 de janeiro de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de Janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 518769
PORTARIA Nº 003/2020- Escritório de Projetos - Nomeação de Fiscal do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 039/2019 – PMPA x Prefeitura Municipal 
de Prainha; FISCAL NOMEADO: 2ª TEN QOPM RG 37870 WIRLLENE 
MACHADO DUTRA; objeto: “cooperação mútua entre os partícipes, com o 
fi m de promover ações mais efetivas no tocante à segurança no Município 
de Prainha-PA” VIGÊNCIA DO A.C.T: de 30 DEZ 19 a 30 DEZ 20. Belém 28 
de janeiro de 2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 518742
PORTARIA Nº 0339/2020 - SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 
2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alte-
rada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200); Considerando os termos do Ofício nº 023/2020-GAB/CMG, de 22 
de janeiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o SD PM RG 40578 ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA, à dis-
posição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.


